VENDIMI MBI ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE TE PANELIT PER
SHQYRTIMIN E TE DREJTAVE TE NJERIUT

Data e miratimit: 11 janar 2017

Numri i Iendés: 2014-18

Fitim Maksutaj
kundér
EULEX-it Kosové

Paneli pér Shqyrtimin e té Drejtave té Njeriut i mbledhur me 11 janar 2017, ku
té pranishém ishin anétarét e paraqitur né vijim:

Znj. Magda MIERZEWSKA, kryesuese
Z. Guénaal METTRAUX, anétar
Znj. Elka ERMENKOVA, anétare

Ndihmuar nga
Z. John J. RYAN, zyrtar i larté ligjor
Znj. Noora AARNIO, zyrtare ligjore

Pas shqyrtimit t& ankesés sé lartpérmendur, e cila é&sht& dorézuar né
pérputhje me Veprimin e Pérbashkét té Késhillit 2008/124/CFSP té datés 4
shkurt 2008, Konceptin Llogaridhénés té EULEX-it té datés 29 tetor 2009 pér
themelimin e Panelit pér Shqyrtimin e té Drejtave té Njeriut té datés 9 gershor
2010,

Pas shqgyrtimit, u vendos si né vijim:

VENDIMI | PANELIT | DATES 12 NENTOR 2015

1. Me 12 néntor 2015, Paneli ka marré vendimin pasues rreth ankesés sé
paragitur nga Fitim Maksutaj me 19 mars 2014:

“Paneli, njézéri:



1. Shpall ankesat lidhur me procedurat penale t& ndérmarra nga
EULEX-i ndaj ankuesit né mes té janarit 2009 dhe 15 dhjetorit
2914, té pranueshme;

2. Konstaton se ka pasur shkelje t& nenit 6(1) té Konventés
Evropiane pér Mbrojtien e t& Drejtave té Njeriut dhe Lirive
Themelore;

3. Shpall se né bazé té gjetjeve t& mésipérme té fakteve dhe ligjit,
Paneli gjen té pérshtatshme qé té béjé rekomandime pér ShM-né,
dhe

REKOMANDON VEPRIMET E MEPOSHTME KORRIGJUESE:

¢ ShM-ja duhet té béjé njé deklaraté ku pranon se rrethanat e
rastit kané pérbéré shkelje t& té drejtave té ankuesit qé i
atribuohen veprimeve dhe/ose mosveprimeve t& EULEX-it né
kryerjen e mandatit té tij ekzekutiv;

e ShM-ja duhet t& ndérmarré té gjitha masat e nevojshme qé té
shqyrto] se ¢faré hapash mund t& ndérmerren nga zyra e
kryeprokurorit t& EULEX-it (ZKPE) pér té siguruar qé léndét
nén autoritetin e késaj zyre trajtohen né pérputhje me
dispozitat e nenit 6(1) t& Konventés dhe gé ekziston njé
mekanizém efektiv shqyrtues pér té siguruar qé té gjitha rastet
e tilla trajtohen brenda njé afati t& arsyeshém. Né lidhje me
kété, Paneli térheq vémendjen né faktin se kur kjo I&ndé ishte
shgyrtuar nga ana e ZKPE-sé&, lénda kishte pérfunduar
shpejté.

INFORMATA NGA ShM-ja e EULEX-it

Me 21 janar 2016, ShM-ja ka deklaruar se né lidhje me rekomandimin e
dyté t& Panelit, rasti né fjalé asnjéheré nuk kishte gené nén autoritetin e
Zyrés sé kryeprokurorit t&8 EULEX-it (ZKPE). Ai ka théné se ZKPE-ja
kishte vetém funksione t& kufizuar karshi sistemit ligjor té Kosovés, (pra
até gé éshté e paraparé me nenin 32 A té Ligjit mbi Prokurorin e Shtetit)
dhe pér pjesén tjetér, éshté njé zyre e brendshme e Misionit, veprimet e
té cilés nuk kané ndikim né sistemin gjyqésor té Kosovés.

Ai Ka théné se né fakt si té tilla nuk ka raste nén kompetencén e ZKPE-
sé. Prokurorét gé punojné né ZKPE jané té& vendosur né zyrat pérkatése
té Prokurorisé sé Kosovés, pérkatésisht né Zyrén e Prokurorisé sé Apelit
dhe Zyrén e Prokurorit t& Shtetit, dhe nuk kané kompetenca personale t'i
menaxhojné rastet qé bien né kompetencé té zyrave té tjera.

ShM-ja mé tej ka théné se rasti né fjald nuk ishte njé rast qé ka hyré né
kuadér t& kompetencave té prokuroréve t& EULEX-it, sipas nenit 1.A.1
ose nenit 7 A té Ligjit mbi Kompetencat, si¢ ésht& ndryshuar né vitin
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2014. Nisma e ZKPE-sé né kété rast ishte masa e fundit pér shkak té
faktit se zyra e prokurorisé s& EULEX-it gé& kishte trashéguar funksionet
e tij ishte shpérbéré né tetor té vitit 2014 dhe prokurorét qé né até kohé
kané punuar ose ishte dashur t& punonin né kété rast vetém se ishin
larguar nga Misioni.

Prandaj thjeshté nuk ka pasur kompetencé nga autoriteti prokurorial i
EULEX-it qé té trajtohet ankesa e ngritur nga ankuesi. Késhtu gé nisma
e ZKPE-sé, edhe pse e frymézuar nga njé shgetésim lidhur me shkelje té
mundshme té t& drejtave té ankuesit, nga piképamja ligjore ishte
menaxhimi i njé rasti qé ishte pértej kompetencave.

ShM-ja gjithashtu ka deklaruar se Misioni ishte duke e shqyrtuar se si t'i
zbatonte standardet né fugi pér shqyrtimin e rasteve té trajtuara nga
prokurorét e EULEX-it.

INFORMATA NGA ANKUES!

Me 22 janar 2016 ankuesit iu éshté dhéné njé kopje e letrés nga ShM-ja
qé ishte e datés 21 janar 2016 lidhur me veprimin e ndérmarré nga ShM-
ja né zbatimin e rekomandimeve t& Panelit. Ankuesi nuk i ishte pérgjigjur
késaj letre e as nuk kishte komentuar mbi veprimet e ndérmarra nga
ShM-ja.

VLERESIMI NGA PANELI

Paneli véren hapat e ndérmarra nga ShM-ja pér t'i zbatuar rekomandimet
e tij, posagérisht qé& Misioni pér momentin ishte duke shqgyrtuar se si t'i
zbatonte standardet efektive né fuqi pér shqyrtimin e rasteve té trajtuara
nga prokurorét e EULEX-it.

Megjithaté, Paneli mé tej thekson se ShM-ja nuk ka béré deklaraté, té
ndonjé forme, pér té pranuar se rrethanat e rastit kané pérbéré shkelje e
té drejtave té& ankuesit g€ i ishin ngarkuar veprimeve té EULEX-it
Kosové.

Pas shqyrtimit t& informacionit t& dhéné nga ShM-ja lidhur me zbatimin e
rekomandimeve,

PANELI NJEZERI

Deklaron se ShM-ja ka zbatuar rekomandimet e tij né kété rast vetém
pjesérisht,

Vendos t& mbyllur shqyrtimin e kétij rasti.



Pér Panelin,

John J. RYAN
Zyrtar i larté ligjor

Magda MIERZEWSKA
Kryesuese




